Venditio.

Beneficium est praestitisse aliquid utiliter. Verbum autem praestitisse ad alios spectat. Nunquid non demens uidebitur, qui aliquid uendidisse sibi se dicat: quia uenditio alienatio est, & rei suae iuris sui in alium translatio. Atqui quem admodum uendere, sic dare aliquid, a se dimittere est, & id quod tenueris, habendum alteri tradere. Quod si est, beneficium nemo sibi dedit, quia nemo dat sibi aliquid. Duo contraria in uno coeunt, ut idem sit dare, & accipere. Sed etiam nunc multum interest, inter dare & accipere. Quid nunc: cum ex diuerso ista uerba posita sunt. Atqui si quis sibi beneficium dat, nihil interest inter dare & accipere. Paulo ante dicebam quaedam ad alios pertinere, & sic esse formata, ut tota significatio illorum discedat a nobis. Frater sum alterius. Nemo est enim suus frater. Par sum, sed alicui. Quis est enim par sibi: Quod comparatur, sine altero non intelligitur, quod iungitur, sine altero non est. Sic & quod datur, sine altero non est, & beneficium sine altero non est. Idem ipso uocabulo apparet, in quo hoc continetur beneficium. Nemo autem sibi beneficium, non magis quam sibi fauet, quam suarum partium est. Diutius hoc & pluribus exemplis licet prosequi. Quid: cum inter ea sit habendum beneficium, quae secundam personam desiderant. Quaedam cum sint honesta, pulcherrima, summam uirtutis, nisi cum altero non habent locum. Laudatur, & inter maxima humani generis bona fides colitur. Num quis ergo dicitur sibi fidem praestitisse?

Venio nunc ad ultimam partem. Qui gratiam refert, aliquid debet impendere, si cut qui soluit pecuniam. Nihil autem impendit, qui gratiam sibi refert, non magis quam consequitur, qui beneficium a se accipit. Beneficium & gratiae relatio utroque utroque debent. Intra unum hominem non est uicissitudo. Qui ergo gratiam refert, inuenit prodest ei, a quo consecutus est aliquid. Qui sibi gratiam refert, prodest sibi. Et quis non alio loco relatione gratiae, alio beneficium cogitat: qui gratiam refert, sibi prodest. Et quis unquam ingratus hoc noluit facere: imo quis non ingratus fuit, ut hoc faceret. Si gratias, inquit, nobis agere debemus, & gratiam referre debemus. Dicimus autem ago gratias mihi, quod illam uxorem nolui ducere, & cum illo non contraxi societatem. Cum hoc dicimus, laudamus nos, & ut actum nostrum comprobemus, gratias agentium uerbis abutimur. Beneficium est, quod potest, & cum datum est, non reddi. Qui sibi beneficium dat, non potest non recipere, quod dedit. Ergo non est beneficium. Alio tempore beneficium accipitur, alio redditur. In beneficio hoc est probabile, & suspiciendum, quod alteri ut aliquis prodesset, utilitatis interim suae oblitus est, quod alteri dedit ablaturos sibi. Hoc non facit, qui beneficium sibi dat. Beneficium dare socialis res est. Aliquem conciliat, aliquem obligat, sibi dare non est socialis res. Neminem conciliat, neminem obligat, neminem in